
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
GABINETE DA REITORA

P O R T A R I A  N º 0 9 6 9 / 2 0 1 9

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG,
no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,
e considerando a Resolução Nº 022/2018 – CONSUN,

RESOLVE:

Art. 1° - Alterar a composição da COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO — CPA/FURG,
instituída pela Portaria nº 0867/2017, de 03/04/2017 e alterada pelas Portarias nº
1707/2017, de 03/07/2017, 2272/2017, de 31/08/2017, 0209/2018, de 24/01/2018,
1490/2018, de 12/06/2018, 2201/2018, de 21/08/2018 e 2975/2018 de 16/10/2018.

Art. 2º - Dispensar da referida Comissão:
RAFAEL LIPINSKI PAES - Representante Titular da EE;
LENICE DUTRA DE SOUZA - Representante Titular da EENF;
PAULA PEREIRA DE FIGUEIREDO - Representante Suplente da EENF;
FELIPE FRANZ WIENKE - Representante Titular da FADIR;
MARIA DE FÁTIMA PRADO GAUTÉRIO - Representante Suplente da FADIR;
EDER LEANDRO BAYER MAIER - Representante Suplente do ICHI;
GIONARA TAUCHEN - Representante Suplente do IE;
DINALVA AIRES DE SALES - Representante Suplente do IMEF;
ADRIANA LEONHARDT - Representante Suplente do IO;
LEDA MARIA B. CAMPELO - Representante Suplente da ASIPFURG;
CÍCERO ANDRÉ GONÇALVES CRUZ VASSÃO - Representante Titular da PROPESP;
GABRIELA AMARAL DE REZENDE - Representante Suplente da PROPESP;
JACIANA MARLOVA GONÇALVES ARAUJO - Representante Titular - SVP;
BIBIANA SCHIAVINI GONÇALVES TONIAZZO - Representante Suplente - SVP;
LUISA DA MATA LEHN - Representante Titular - ASIPFURG;
GINO FEIJÓ POHLMANN - Representante Titular - APTAFURG;
LILIAN DA SILVA NEY - Representante Suplente - APTAFURG;
ÉRICA SOUZA RAMOS - Representante Titular - APG.

Art. 3º - Designar para compor a Comissão:
MILTON LUIZ PAIVA DE LIMA - Representante Titular da EE;
GIOVANA CALCAGNO GOMES - Representante Titular da EENF;



LIZIANI ITURRIET ÁVILA - Representante Suplente da EENF;
FELIPE KERN MOREIRA - Representante Titular da FADIR;
VALDENIR CARDOSO ARAGÃO - Representante Suplente da FADIR;
SÉRGIO BOTTON BARCELLOS - Representante Suplente do ICHI;
CARMO THUM - Representante Suplente do IE;
RAQUEL DA FONTOURA NICOLETTE - Representante Suplente do IMEF;
OSMAR OLINTO MÖLLER JÚNIOR - Representante Suplente do IO;
DAZA DE MORAES VAZ BATISTA FILGUEIRA- Representante Titular dos Docentes;
EDÉLTI FARIA ALBERTONI - Representante Suplente dos Docentes;
ADILSON SCOTT HOOD DO AMARAL - Representante Suplente da ASIPFURG;
PAULO RENATO THOMPSON CLARO - Representante Titular da PRAE;
HELEN SIBELLE NOGUEIRA GONÇALVES - Representante Suplente da PRAE;
CLÁUDIO LUIS FIGUEIREDO DA SILVA - Representante Titular da PROPESP;
PAULA FAGUNDES MARQUES SHINZATO- Representante Suplente da PROPESP;
CRISTIANE SOUTO SANTOS - Representante Titular dos TAES;
ANAJARA ARVELOS MARTINS - Representante Suplente dos TAES;
BIBIANA SCHIAVINI GONÇALVES TONIAZZO - Representante Titular de SVP;
JACIANA MARLOVA G. ARAÚJO - Representante Suplente de SVP;
ANTÔNIA PROVITINA - Representante Titular da ASIPFURG;
ROGER MACHADO DA SILVA - Representante Titular dos Discentes da Graduação;
ARTTHUR FIN LEHMANN - Representante Suplente dos Discentes da Graduação;
PEDRO HENRIQUE BARCAROLO - Representante Titular dos Discentes da Graduação;
RAQUEL RUIZ DOS SANTOS - Representante Suplente dos Discentes;
ELIARA W. CONRAD - Representante Titular da Comunidade Externa de São Lourenço

do Sul;
CRISTIANE DE SOUZA AMARAL HAX - Representante Suplente da Comunidade Externa

de São Lourenço do Sul.

Art. 4º - Manter os demais membros, conforme segue:
REPRESENTANTES DOS DOCENTES:
CENTRO DE CIÊNCIAS COMPUTACIONAIS — C3

VITOR IRIGON GERVINI — Titular
GLAUBER ACUNHA GONÇALVES — Suplente

ESCOLA DE ENGENHARIA - EE
RODRIGO ROCHA DAVESAC — Suplente

ESCOLA DE QUÍMICA E ALIMENTOS - EQA
JAQUELINE GARDA BUFFON - Titular
MARCOS ALEXANDRE GELESKY — Suplente

FACULDADE DE MEDICINA - FAMED
FABIANE AGUIAR DOS ANJOS GATTI - Titular
FABIO CUNHA DE ANDRADE — Suplente



INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ICB
ELTON PINTO COLARES — Titular
CAROLINA ROSA GIODA - Suplente

INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS, ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS - ICEAC
TIARAJÚ ALVES DE FREITAS — Titular

RAFAEL MELLO OLIVEIRA - Suplente

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO - ICHI
ADRIANA KIVANSKI DE SENNA — Titular

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO - IE
RITA DE CASSIA GRECCO DOS SANTOS — Titular

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES - ILA
MAIRIM LINCK PIVA — Titular
KELLI DA ROSA RIBEIRO — Suplente

INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA - IMEF
TANISE PAULA NOVELLO — Titular

INSTITUTO DE OCEANOGRAFIA - IO
ROBERTA DE SOUZA POHREN - Titular;

ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES INATIVOS E PENSIONISTAS DA FURG - ASIPFURG
DULCE HELENA PORTO MEIRELLES LEITE - Titular

REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO:
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA - PROEXC

PRISCILA THIEL GABE - Titular
BEATRIZ SPOTORNO DOMINGUES - Suplente

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD
RAISSA BRUM GONÇALVES DE ÁVILA - Titular
JULIANA SILVEIRA OLIVEIRA – Suplente

CAMPUS DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA
LIZANDRO MELLO PEREIRA - Titular
ANDREA EDOM MORALES - Suplente

CAMPUS DE SÃO LOURENÇO DO SUL
ANTONIO LUIS RAMOS LOPES - Titular
MONICA WETZEL - Suplente



REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES INATIVOS E PENSIONISTAS DA FURG -
ASIPFURG

REGINA HELENA DA SILVA BUENO — Suplente

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Reitoria da Universidade
Em 10 de abril de 2019.

Prof. Dr. DANILO GIROLDO
Reitor em exercício


